sibi ipsi, sed ostendens eis quod usque ad hoc tempus tanquam parvalos gestarit, et non fecerit eos de quoquam sollicitos. Nunc autem opus est eis ut curent ea quæ virorum sunt, et provideant sibi ipsis. Ego enim, inquit, pater vester, vestri curam gerens iam abeo. Ex hoc tempore parati estote, et ipsi rerum propriarum curam gerite, et nolite omnem curam in me rejicere. Opera enim vestra non erunt tam facilia, et a labore aliena : sed obnoxii eritis famiet siti, et multis adversis. Hæc enim insinuantur per sacculum et peram ac gladium. Proinde ne sitis ignavi : quia et famem experturi estis, et opus habebitis edulibus, quæ per peram significat. Et viriles **473** estote, quia in multa adversa incidetis : quod per gladium indicat. Hæc autem dicit, non ut omnino gladiis sint accincti, sed, ut dixi, significans bella et pericula, et docens ut ad omnia præparati sint. Nam ne existiment posteriores quod apostoli ex se nihil ad virtutem contulerint, sed totum Dei fuerit : Non hoc erit, inquit, sic. Neque enim apostolis meis uti volo ut instrumentis inanimatis : sed et quæ ab ipsis sunt ipsos adferre postulo. Denique invenies apostolos, et maxime Paulum, multa etiam ex humanis industriis recte facere [lege Acta], quamvis et in his non abfuerit divinum subsidium. Iudæa autem et apostoli accredit utilitas, ne fastu inlentum ex hoc. Si enim ipsi nihil curassent, et a Deo omnia expectassent, atque ipsis evenissent, inflati fuissent, quasi majus quiddam super vires humanas sortiti. Et alioquin naturæ esset ignavia et corruptio, nihil a se excogitare, sed omnia, ut dici solet, molita expectare. Propterea dicit eis : Ex hoc tempore et peras gestate, hoc est, sic affecti estote, et curam habete, ut esuriam habituri. Et gladium emite, quod est, sic provideate vobis ipsis, tanquam hi qui in bella et prælia multa incident. Et aliter exposuerunt quidam *Emite gladium*. Significat enim, inquit, brevi tantus adversus ipsum futuras insidias, quales nunquam fuerunt, et quod invasuri sint ipsum viri sanguinarij : Nam quia illi prius inter se de primatu contenderant. Non est, inquit, tempus ambitionis, sed periculorum et cædium. Nam et ego magister vester ad mortem abducor, neque ad gloriosam mortem. Verumtamen implebitur in me, « Cum iniquis deputatus est. » Insidias igitur latrocinatores significaturus, meminit gladii : et neque omnino revolavit, ut ne metu quodam terreantur : neque omnino siluit, ut ne repentinis insidiis confundantur : imo ut post hæc recordantes admirarentur eum tanquam præscientem, et stupescant quomodo seipsum pro salute hominum ad mortem tradiderit, et propterea etiam ipsi nihil molestum subterfugiant ut salventur aliqui. Hæc enim opinor ænigmatica propterea dicebat, ut postea recordantes et intelligentes, utilitatem caperent : quoniam tunc a deo insipientes erant, ut dicerent : « Domine, ecce hic gladii duo. » At ipse quia vidit eos non intellexisse, inquit : « Satis est : » tametsi nequaquam asse-

cliscent : si humano auxilio contra homicidas illis uti oportuisset, neque centum gladii sufficissent. Si autem hoc volebat, sed divinioris subsidio opus erat, superflui erant et duo : verumtamen Dominus noluit eos arguere, utpote nihil intelligentes ; sed dixit : « Satis est, » ac processit. Sic igitur etiam nos quando cum quodam conversantes videamus eum **474** non intellexisse quod diximus, dicimus. Bene, dimitte : quamvis non sit bonum. Sed ne conturbemus, remittimus. Facit autem hoc Dominus, quando videt discipulos non intelligere dictum : transit, et eventum rerum permittit explicare didicitorum intelligentiam, sicut et quando dixit : « Solvite templum hoc ²¹. » Nam postea cognoverunt hoc discipuli ejus post resurrectionem. Quidam autem per ironiam dixerunt dictum a Christo, « Satis est. » Nam cum dixissent discipuli, « Ecce duo gladii hic, » Dominus ironice, aiunt, dixit : Quia duo sunt, omnino multi sunt, et sufficiunt nobis contra multitudinem quæ venit super nos.

ρωσίων ἴφασαν εἰπεῖν τὸν Κύριον τὸ, « Ἰκανὸν μάχαιραι δύο, » ὁ Κύριος εἰρωνικῶς, φασίν, εἶρηκεν· Ἐπεὶ δύο εἰσι, πολλαὶ εἰσι πάντως, καὶ ἀρκούσιν ἡμῖν πρὸς πλῆθος τοσούτων ἀπελευσόμενον ἡμῖν.

Vas. 39-46. « Et egressus ibat (ut erat solitus) in montem Olivarum : secuti sunt autem illum et discipuli. Et cum pervenisset ad locum, dixit illis : Orate, ne intretis in tentationem. Et ipse avulsus est ab eis ferme ad jactum lapidis, positisque genibus orabat, dicens : Pater, si vis, transfer poculum hoc a me ; verumtamen non mea voluntas, sed tua fiat. Apparuit autem illi angelus de caelo confortans eum : et correptus angore prolixius orabat. Et erat sudor ejus sicut guttæ sanguinis decurrentes in terram. Et cum surrexisset a deprecatione, venissetque ad discipulos suos, reperit eos dormientes præ inæstitudine, et ait illis, Quid dormitis ? Surgite et orate, ne intretis in tentationem. » Post cœnam non desidia et ludi et somnus Dominum exi-piebant, sed docebat et orabat, propter nos hæc figurans et demonstrans. Væ igitur iis qui post cœnam sædis scortationibus vacant. Sedit autem in montem Olivarum postquam talia docuisset discipulos, ut oraret. Consueverat enim seorsum hoc facere Idcirco et a discipulis avellitur. Non omnes autem discipulos, sed tres tantum assumit, qui et gloriæ suæ in monte spectatores fuerant. Quia enim et in agone oraturus erat, ut ne videatur timiditatis esse indicium, propterea assumit eos qui diviniæ gloriæ et superni testimonii spectatores et auditores fuerant, ut cum viderint laborantem, hoc humanæ naturæ esse dicant. Ut enim crederetur verus homo esse, naturæ quod suum erat facere permisit, et vitam appetit etiam ipse ut homo, precaturque ut transeat calix. Nam vitæ amans est homo. Quo confutantur hæreses quæ dicunt phantasticum fuisse hominem. Etenim cum hæc facta sint, et habuerunt unde ejusmodi nugarentur : quid